
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 624
del 20/11/2020

OGGETTO: FONDO DI MOBILITA EX AGES AGENZIA DEI SEGRETARI COMUNALI. 
ACCANTONAMENTO  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  SUZZARA  DELLA 
QUOTA  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI  PORTO  MANTOVANO 
SERVIZIO DI SEGRETERIA IN CONVENZIONE . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/4/2020;

-  il bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;

-  la Dgc 44 del 18/4/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte contabile 
e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 14/08/2020 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione - piano della performance 2020 – 2022; 

-  il decreto Sindacale con 3 del 31/01/2020 di nomina della sottoscritta a responsabile del Settore 
Ragioneria – Finanze – Bilancio – Tributi – Controlli di gestione e controllo società partecipate sino 
al 31.12.2020.

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 14953 del 28/06/2019 con cui ai sensi dell’art. 107 e seguenti del 
T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267 la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Ragioneria Finanze 
Bilancio che ricomprende i Settori Economato e Servizi Informatici;

Visto il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento 
al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull’Ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in 
particolare:

-  l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Copia informatica per consultazione



Richiamato:
- il Decreto, datato 20 febbraio 2013, emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione, 
registrato alla Corte dei Conti il 19 aprile 2013 al reg. n. 3 fog. n. 32, 
-  l’articolo  7,  comma  31-  sexies  del  Decreto  Legge  31  maggio  2010,  n.  78,  convertito  con 
modificazioni,  nella  legge  30  luglio  2010,  n.  122  ,  contestualmente  all’abrogazione  del  fondo 
finanziario di mobilità, ha istituito, per il finanziamento delle spese dell’Albo dei segretari comunali e 
provinciali (nonché della soppressa Scuola superiore della pubblica amministrazione locale, secondo 
quanto  previsto  dall’articolo  10  del  decreto  legge  n.174/2012)  un  sistema  di  riduzione  dei 
trasferimenti erariali;

Preso atto che l’art. 1 comma 2 del Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro delle 
Finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e semplificazione del 20/2/2013, prevede che la 
riduzione sulle risorse spettanti agli enti locali pari all’importo necessario per l’espletamento delle 
soppresse Agenzia e Scuola dei Segretari venga effettuata dal Ministero dell’Interno sui trasferimenti 
erariali e sul fondo di solidarietà comunale;

Atteso  che  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  29/07/2019 è  stata  approvata  la 
convenzione tra  i  Comuni di  Suzzara,  Porto Mantovano e Motteggiana per la gestione in forma 
associata dell'ufficio di segreteria comunale;

Preso atto che l’art. 3 del Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro delle Finanze e 
il Ministro per la pubblica amministrazione e semplificazione del 20/2/2013 prevede che per le sedi di 
segreteria convenzionata la riduzione ex art.  1 del  medesimo decreto venga operata a carico del 
comune capo convenzione 

Dato atto di conseguenza che l’importo del contributo ex AGES (ART. 7, C. 31 SEXIES, DL 78/10) 
verrà quantificato dal Ministero dell’Interno che apporterà una riduzione al fondo di solidarietà del 
Comune di  Suzzara,  titolare  del  servizio  di  Segreteria  Comunale  e  dovrà  essere  rimborsato  dal 
Comune di Porto Mantovano in proporzione alle ore di presenza nei diversi comuni della Segretaria 
Generale, Dott.ssa Bianca Meli;

Atteso che con la presente si assume impegno di spesa per il servizio di segreteria convenzionata per 
la quota parte del contributo ex AGES a carico di Porto Mantovano di 14 ore settimanali su 36, da 
rimborsare al Comune di SUZZARA (capofila) dalla presa in servizio del Segretario del Comune 
capofila (Suzzara) Dott.ssa Bianca Meli sino a tutto l’esercizio 2020, dando atto che ad oggi non è 
possibile determinare puntualmente la somma da versare e da conguagliare al Comune di Suzzara in 
quanto  sul  sito  della  Finanza  Locale  dovrà  essere  comunicato  il  taglio  del  Fondo di  solidarietà 
comunale per l’Agenzia Ex AGES a carico del Comune di Suzzara, capofila della convenzione di 
Segreteria;

Considerato pertanto di  dover  procedere ad accantonare,  sulla  base delle  somme trattenute negli 
esercizi precedenti,  la quota a carico del Comune di Porto Mantovano della somma riferita sino a 
tutto il 2020, salvo conguagli a seguito della definizione delle somme da effettivamente trattenute, 
del contributo ex AGES come da seguente dettaglio:

ENTE COEFFICIENTE DI 
RIPARTO

IMPORTO

Comune di Porto Mantovano 14/36 8.000,00

Copia informatica per consultazione



Accertato  che  il  Comune  di  Porto  Mantovano procederà  alla  liquidazione  corrisponde  a  quanto 
previsto in convenzione a seguito di richiesta del Comune di Suzzara;

Preso atto che l’art. 183 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che “con l'approvazione del bilancio 
e  successive  variazioni,  e  senza  la  necessità  di  ulteriori  atti,  è  costituito  impegno  sui  relativi  
stanziamenti  per  le  spese  dovute: c)  per  contratti  di  somministrazione  riguardanti  prestazioni  
continuative, nei casi in cui l'importo dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo  
dell'obbligazione non è predefinito nel contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla  
prenotazione  della  spesa,  per  un  importo  pari  al  consumo  dell'ultimo  esercizio  per  il  quale  
l'informazione è disponibile”;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Atteso che sulla presente Determinazione il Responsabile del servizio interessato, esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Visto lo Statuto.

Visto il Regolamento di Organizzazione.

DETERMINA

1) Di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa e tenuto conto delle somme sino ad oggi 
trattenute, l’importo presunto di 8.000,00 euro quale rimborso  al Comune di Suzzara del contributo 
ex AGES, per la parte di  competenza del  Comune di  Porto Mantovano sino a tutto il  2020, sul 
bilancio 2020/2022 esercizio finanziario 2020 imputando la spesa come segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilanci

o

€ 8.000,00 102410230
RIMBORSO  AL 
COMUNE DI SUZZARA 
QUOTA  PARTE  EX 
AGES-  AGENZIA 
SEGRETARI

2020

salvo  integrazioni  o  rettifiche  dell’impegno  in  sede  di  liquidazione  sulla  base  della  puntuale 
determinazione delle somme da versare da parte del Comune di Suzzara a seguito della pubblicazione 
sul sito della Finanza Locale del link relativo ai “Trasferimenti erariali e Attribuzioni di entrata da 
federalismo fiscale delle amministrazioni provinciale,  nonché attribuzioni da fondo di solidarietà  
comunale e contributi per i comuni”, dando atto dell’esigibilità nel presente esercizio tenuto conto del 
regolare svolgimento della convenzione di segretaria;

2) di rinviare a successivo provvedimento al liquidazione  Comune di Suzzara a seguito della richiesta 
di pagamento.

Copia informatica per consultazione



Lì, 20/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  624  /  2020  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO:  FONDO  DI  MOBILITA  EX  AGES  AGENZIA  DEI  SEGRETARI  COMUNALI. 
ACCANTONAMENTO  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  SUZZARA  DELLA  QUOTA  DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI  PORTO MANTOVANO  SERVIZIO DI  SEGRETERIA IN 
CONVENZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  21/11/2020 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

8.000,00 102410230/0 RIMBORSO AL COMUNE DI 
SUZZARA QUOTA PARTE EX 
AGES AGENZIA SEGRETARI

1655 2020 Impegno

Lì, 21/11/2020 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


